７自部工国・国第５号

２０２５年５月１５日

会員企業 代表者各位

同 模倣品対策関係部署 ご担当者各位

同 広報部署 ご担当者各位

 一般社団法人日本自動車部品工業会（ＪＡＰＩＡ）

 知的財産権部会 副部会長 浅井 雅弘

 （公印省略）

「オートメカニカ上海２０２５」における反模倣品啓発活動への参加企業募集

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。当会の知財保護活動につきましては、

平素より格段のご高配を賜り誠にありがとうございます。

 さて、ＪＡＰＩＡでは、自動車・同部品関係展示会での反模倣品啓発活動を模倣品対策の基礎活

動のひとつとして位置づけ、２００６年より同分野の展示会としては世界最大規模のオートメカニカ

上海にブースを設置して活動して参りました。

しかしながら、同ブースにおいて実施している来場者の模倣自動車部品購入に関する意識調

査では、意図して模倣品を購入すると回答した人の数に依然として有意の改善が見られず、一定

量の模倣品取引が既定化されている実情に鑑みても、簡単には模倣品を撲滅できる水準にはな

い状況です。

しかし、業界団体としては、このような状況を看過することはできず、即効性は低いとしても、継続し

て模倣品の違法性・危険性等を訴えていくことが必要であると認識しています。

こうした背景から、ＪＡＰＩＡは２０２５年度も下記要領にて同展示会にブースを設置し、参加企業

と共に反模倣品啓発活動を実施することといたします。

今年度は、ジャパン・パビリオンと隣接する形でＪＡＰＩＡブースを出展し、日本のプレゼンスをトータ

ルで高めることとしております。

会員企業におかれましては、本趣旨をご理解いただき、積極的にご参加いただければ幸甚で

す。お申し込みは６月１１日（水）までにお願い申し上げます。

なお、予算の関係上、お申し込みが一定数に達し次第、募集を締め切らせていただきますがご了

承ください。

敬具

記

１．出展対象展示会概要

名 称 ： オートメカニカ上海２０２５

開催日程 ： ２０２５年１１月２６日（水）～１１月２９日（土）

開催場所 ： 上海 国家会展中心（中国・上海市）

主 催 者 ： メッセ・フランクフルト上海（本社：ドイツ）

出展者数 ： ６,７６３社、４０ヵ国・地域 （オートメカニカ上海２０２４実績）

来場者数 ： ２２２,３４１名、１８１ヵ国・地域（同上）

展示総面積 ： ３５万㎡（同上）

※ＪＡＰＩＡは、本展示会主催者のメッセ・フランクフルトが反模倣品対策を重要視していることに

鑑み、同展示会の後援団体になっています。

２．ＪＡＰＩＡブースの概要（案）

ＪＡＰＩＡとして、日米欧主要サプライヤーや各国パビリオンが出展するホールに５０㎡程度のス

ペースを借り上げ、参加企業とともに以下を実施。

今回は、展示会主催者の日本支部（メッセ・フランクフルト・ジャパン）が設置するジャパン・パビ

リオンとタイアップし、隣接する形でブースを設置、会場における日本のプレゼンス向上を図る予

定です。

（１）各社の真贋サンプルおよびパネルの展示

（２）各社持ち回りによる来場者向けプレゼンテーションの実施（２０２４年度は１日１６回程度）

（３）模倣品購入に関する来場者意識アンケート調査（２０２４年度は２４００件超を回収）

（４）参加企業の企業情報提供（リーフレット等）

３．出展形態と参加費用（１社当たり）

出展形態 参加費 備考

サンプルとパネル展示 ９５万円程度
参加費用には展示サンプル輸送費や展示

パネル作成費用は含みません。

※出展企業数によっては参加費用が変動します。出展企業数が確定した後、最終の参加費用

をご連絡いたします。また、各社への請求は２０２６年１月頃を予定しています。

４．各社でご準備いただく内容および上記参加費以外に発生する可能性がある費用（目安）

項目
内容 ２０２４年度実績に基づく費用目安

（参加企業の負担） 参加企業 ＪＡＰＩＡ委託先

展示サンプル

・真贋サンプル
手配
・製品説明ボー
ドのデータ作成

・展示ケース制
作
・製品説明ボー
ド制作

・約５万円/台
展示ケース作成費、製品説明 ボード
制作費用等込み

展示パネル
・パネル掲載用
データの作成

・パネル掲載用
データの翻訳
・パネルの作成

・約３万円/枚
パネル掲載用データをお持ちで、そ
のデータをそのまま出力する場合や
委託先にデータの翻訳を依頼する場
合など、諸条件により金額は前後する
可能性があります。

展示サンプル
の現地輸送

・真贋サンプル
の輸送

―

・１５万円～２５万円/社
総経費を対象各社均等割りで算出し
ますので変動します。
事務局宛てに真贋サンプルをお送り
いただき、上海に一括輸送します。
※上記に国内輸送費は含まれません

プレゼン資料
・原稿作成（中国
語）

― ―

独自の説明ス
タッフ手配

・必要に応じて
現法等で手配

― ―

リーフレットの
制作

・指定フォームに
よる企業情報、
写真の提出

・リーフレットの制
作、印刷

費用は上記３．の参加費に含む

 ※海外輸送が不要な企業など、上記作業や費用が発生しない場合もあります。

５．オートメカニカ上海２０２５出展に向けた準備スケジュール（予定）

 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月～

参加企業募集 ～１１

ブースデザイン → →→→ →→→

展示パネル等

の制作
   →→→ →→→

リーフレットの

制作
   →→→ →→→

上海へサンプ

ル等輸送
     →→

会期      ２６-２９

事後処理

（経費請求等）
      →→

※展示品の取り付けと取り外しの際に可能な限り立ち合いをお願い申し上げます。取り付けは会

期前日の夕方、取り外しは会期最終日の夕方、それぞれ３０分程度の予定。

６．参加申し込み

以下の申し込みフォームにてお申込みください。

【申込期限】  ６月１１日（水）１７：００

                https://www.japia.or.jp/AMS_form/

７．その他

活動内容やスケジュールは本日現在の予定であり、ＪＡＰＩＡ知的財産権部会や模倣品対策活

動WG等での議論の結果、変更となる可能性があることを予めご了承ください。

８．お問い合わせ

  (一社)日本自動車部品工業会 国際部 小林、土居、小出

  E-mail：chizai@japia.or.jp  Ｔｅｌ：０３（３４４５）４２１３

以 上

https://www.japia.or.jp/AMS_form/
mailto:chizai@japia.or.jp